

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt roczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: location, annual price, semi-annual price, quarterly price. Locations include Poland, Austria, and various foreign countries.

Pojedynczo numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Rękopismów nadsyłanych redakcyja nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamięscow: Administracya „Nowej Reformy” i wszelkie urzędy pocztowe: miejscowa; Administracya „Nowej Reformy” — Magazyn nowości E. A. Grigara i Główna drukarnia w Krakowie.

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne nadsyłanie przedpłaty, która wynosi:

Table with 2 columns: location and price. Locations include Poland, Austria, and various foreign countries.

Kraków, 4 marca.

Pierwszy dzień wyborów w Galicyi przyniósł tę jedną ważną zmianę w składzie delegacji polskiej, że zmniejszył liczbę jej członków o dwóch.

Od taktyki i wyrozumiałości, od zaufania i dobrej woli obu reprezentacji narodowych kraju naszego zależy może w przyszłości wiele, a w pierwszej linii zależy będzie znaczenie klubu ruskiego i uzyskanie poparcia dla jego postulatów.

Pomędzy postami z mniejszej własności, obecnie wybranymi, nie brak ludzi, którzy, jakkolwiek stosunkami i przeszłością związani są stronnictwem konserwatywnym, są przecież zwolennikami zdrowego postępu i prądem klerykałno-reakcyjnym porwać się nie dadzą.

Z wyborów w innych krajach austriackich na pierwszy plan polityczny wysuwają się wybory w Czechach. Niesłychaną klęskę ponieśli tu Starocezci, bo stracili w mniejszej własności czeskiej wszystkie mandaty (14) — tak, że Młodoczesi będą obecnie wyłącznymi reprezentantami włościan czeskich.

Wybory z miast wpłyną ostatecznie na wyjaśnienie sytuacji wewnętrznej, a w pierwszym rzędzie zawyrokują o losach liberałów niemieckich, którzy w kurii wiejskiej stracili znaczną liczbę mandatów na rzecz klerykałów i antisemitów.

Jak się wobec możliwych wypadków zachowa „delegacja polska”, czy wyzyska sytuację, która może być dla niej nawet bardzo korzystną, — nie chcemy o tem wyrokować na podstawie odczytu „Kola zachowawczego”, — sądzimy, że większość delegacji nie będzie się czuła związaną programem, który byłby jej kułką u nogi, gdyby zerwał się chociażby kiedokolwiek do śmielszej akcyi politycznej.

„Jakikolwiek wyrobiło sobie dziennikarstwo sumienie co do zgodności sprawozdań z istotą rzeczy, to rzadko się przytrafi, i trzeba nie małej odwagi, a lekceważenia czytających, aby tak niesumienne przedstawić przebieg faktów, które odbyły się wobec przeszło 1.000 osób, jak to ważyła się uczynić Nowa Reforma, zdając sprawę z przedwyborczego zebrania na dniu 1 b. m.”

naszego pisma, przytaczamy jednak raz jeszcze końcowy jego ustęp, który opiewa:

„Po mowach kandydatów zapytuję przewodniczący, czy kto głosu nie żąda dla interpelowania kandydatów.”

„Zgłaszają się pp. Paweł Popiel (syn) i dr. Kasparek, zewsząd wołają jednak, ażeby przystąpić do głosowania.”

„Przewodniczący udziela głosu p. Pawłowi Popielowi, który z razu z miejsca, następnie z podwyższenia przemawiać zaczyna. Zewsząd odzywają się głosy o przystąpieniu do głosowania i wołania, że nie chcą mowy słuchać. Przewodniczący upomina p. Popiela ażeby zamiast mowy interpelacyjnej wniósł, a gdy mowca mimo to nie stawia zapytania do kandydatów, lecz mowa dalej wygłasza, i gdy zewsząd wołają o przystąpienie do głosowania, odbiera przewodniczący głos p. Popielowi.”

„P. dr. Kasparek, otrzymawszy następnie głos, wstępuje na podwyższenie i rozpoczyna przemówienie od cytowania zarzutów zgromadzonym, że wolności słowa nie szanują. Na to odzywają się zewsząd wołania, aby mowcy nie słuchać i przystąpić do głosowania. Przewodniczący oświadcza dr. Kasparowi, że gdy tenże zamiast przedstawić interpelację, kazał wyborcom prawa, przeto głos mu odbiera.”

„Kilkudziesięciu obywateli podnosi wrzawę, że wolność słowa jest pogwałcona, a równocześnie ogół zgromadzonych woła o zarządzanie głosowania.”

„Przewodniczący zapytuje zgromadzonych, czy chcą słuchać interpelacji, czy też ma zaraz głosowanie nad kandydatami zarządzić. Znaczną większość głosów uchwała zgromadzenia przystąpić do głosowania niezwołując do głosowania próbego.”

„Uciszywszy wrzawę na chwile, zarządza przewodniczący zamknięcie drzwi celem rozpoczęcia głosowania i powołuje skrutatorów. Kilkudziesięciu obywateli skupionych koło pp. Popiela i dra Kasparka woła na cały głos, ażeby drzwi otworzyć, gdyż chcą się wydać przed głosowaniem. Niektórzy z nich wyważają drzwi od tyłu za estradą i wtedy wychodzi z nich kilkudziesięciu obywateli, wykrzykując na cały głos, że Paweł Popiel (ojciec) odechodzą woła do sekretarza dra Doboszyńskiego: proszę zapisać do protokołu, że my protestujemy. Po odejściu tych kilkudziesięciu obywateli, gdy wszyscy inni pozostali, ucisza się zgromadzenie i rozpoczyna się oddawanie głosów.”

polega nieprawdziwość w przedstawieniu faktów, zarzucana nam przez Czas? Naturalnie protokół pomijać może milczeniem pewne drastyczne, choć istotny rzeczy nie zmieniające epizody, lecz nie wynika z tego, aby tych epizodów nie było wcale.

Sprawy krajowe.

(Plan prac melioracyjnych).

(S.) W roku bieżącym podjęmie biuro melioracyjne dla regulacji rzek i robót melioracyjnych następujące studia i pomiary:

1) Wykończenie zdjęć dla regulacji Uszwicy z Uszycami i Grobką, tudzież obwałowania Wisły i prawego brzegu Raby w powiecie brzeskim i bocheńskim, które to studia wykonać ma inżynier Sikorski z inżynierem Dyrdonem i pomocnikiem Barczewskim.

2) Zdjęcie profilów poprzecznych Wisły w powiatach mieleckim i dąbrowskim dla uzupełnienia obwałowania Wisły i Wisłoki, które za zezwoleniem władz rosyjskich mają przeprowadzić inżynierowie Szczepanowski i Bochniak.

3) Zdjęcia szczegółowe dla melioracyi bagien naddniestrzańskich w myśl uchwały sejmowej z 27 listopada 1890 roku. Dla ustalenia projektu tej ważnej i rozległej melioracyi, ma być przedewszystkiem zapytany z Wiednia nadradca budownictwa przy ministerstwie spraw wewnętrznych p. Iszkowski, który wraz z szefem departamentu I Wydziału krajowego, drem Werezczynskim, oraz z inżynierami biura melioracyjnego ma z wiosną b. r. zbadać stan sprawy na miejscu, a następnie wziąć udział w naradach nad ostatecznym zdecydowaniem rozmiarów projektu.

4) Zdjęcia uzupełniające i pomiary hydrometryczne na rzecę Pełtvi w myśl uchwały sejmowej, powziętej na ostatniej sesji na wniosek p. S. Merunowicza. Pomiary te mają na celu za projektowanie nawodnienia łąk w powiecie lwowskim, a projekt techniczny, wymagający mozołnych badań ma być wykończony dopiero w ciągu przyszłego roku. Pomiary te prowadzi biuro inżynier Blauth.

5) Zdjęcia uzupełniające dolnej przestrzeni rzeki Bugu poniżej ujścia Raty, które ma przeprowadzić inżynier Jankowski wraz z inżynierem Nowakowskim, tak iżby projekt techniczny z projektem ustawy mógł być Sejmowi przedłożony na najbliższej sesji.

Budowy przy krajowych przedsiębiorstwach melioracyjnych prowadzić będą w r. b.: 1) Regulacyi 1) Legu, inżynier Boziewicz, 2) Trześniówki, inżynier Sobolewski, 3) Krzemienicy, inżynier Gedl, 4) Nowego Brnia inż. Biegański i (Brobich) 5) Kisielniczy inżynier Wierzbicki.

Oprócz projektu regulacyi Bugu ma Wydział krajowy przedłożyć Sejmowi w roku bieżącym dalsze trzy projekty melioracyjne, które są już na ukończeniu, mianowicie: Projekt osuszenia bagien na lewym brzegu Sanu w powiecie jarosławskim i łańcuckim, który jednak wymaga jeszcze pewnych uzupełnień co do nawodnienia gruntów; projekt uzupełnienia obwałowania Wisły w powiecie mieleckim, tudzież Wisłoki między Mielcem a jej ujściem do Wisły i wreszcie projekt obwałowania Wisły między Podgórzem a Niepotomicami.

Na sesji z dnia 27 lutego b. r. uchwalili Wy-

dział krajowy przedstawić Sejmowi na najbliższej sesji projekt regulacyi drugiej z kolei karpackiej rzeki, tj. regulacyi górnego Dniestru między Rozwadowem a Zarównem. Wedle projektu, wygotowanego w r. 1886 przez namiestnictwo, regulacya ta wymagać będzie nakładu w sumie 1,600,000 złr., który w myśl rezolucyi sejmowej z dnia 15 listopada ma być rozłożony w ten sposób, iż skarb państwa miałby pokryć 60%, fundusz krajowy 30%, a strony interesowane 10% preliminowanych kosztów.

Z parlamentu niemieckiego.

W parlamencie niemieckim przez dwa dni przedmiotem obrad był projekt rządowy o przyznaniu premii wysłużonym podoficerom. Już przeszłego roku przy obradach nad projektem o powiększeniu siły zbrojnej była mowa o podwyższeniu premii, ale parlament odczyt uchwalił aż do obrad nad budżetem teraźniejszym. Według projektu rządowego podoficerowie po wysłużeniu pewnej liczby lat ponad służbę obowiązku mają otrzymywać premię według skali, odpowiadającej liczbie lat wysłużonych. Skala zaczyna się od 50 marek po pięcioletniej służbie, a kończy na 1000 marek po dwunastu latach. Żądanie to odrzuciła komisya; a zarazem kilka poprawek i pośredniczących wniosków.

Minister wojny jen. Kallenborn bronił gorąco projektu rządowego; najwięcej interesującą stała się rozprawa, gdy kanclerz jen. Caprivi wystąpił w obronie projektu i starał się wykazać związek między projektem o premii podoficerskich a socyjalną agityacją. Kanclerz, powoławszy się na fakt uznany, że materiały oficerski w armii niemieckiej jest najlepszym na świecie, zażądał uwalenia warunków, które armii niemieckiej zapewniają tak samo najlepszy materiał podoficerski, odpowiadający wszelkim wymaganiom nie tylko w razie wojny z zewnętrznym nieprzyjacielem, ale i w razie ruchów wewnętrznych. — a nieprzystępnym żadnym agityacjom socyjalistycznym. Mówiąc o tem, oświadczył kanclerz, że przez każdy projekt do ustaw stawia sobie pytanie, o ile i w jakim kierunku ma on związek ze sprawą socyjalną.

Na te wywody oświadczył p. Hausmann z frakcyi ludowej, że motywa kanclerza są co najmniej bardzo wątpliwej wartości, bo przedstawiają socyjalną demokrację w stosunku do armii jako potęgę groźną, co za granicą może być niekorzystnie zrozumianem. Strasznie walkami ulicznymi, zaburzeniami i czerwonemi widmami nie jest bynajmniej szczęśliwym pomysłem.

Następny mowca p. Grillenberger ze stronnictwa socyjalnej demokracji podzielił ironicznie kanclerzowi za reklamę, zrobioną jego stronnictwu, gdyż uznał je za tak potrzebne i groźne, chociaż niedawno mówiono na miejscu najwyższym, że socyjalna demokracja doszła już do szczytu swego rozwoju i zaczyna się cofać. Socyjalni demokraci ani śnią o wywołaniu krwawej rewolucyi; wobec dzisiejszej udoskonalonej techniki broni byłoby niedorzecznością bezgranicznych marzeń o walkach ulicznych i barykadach. Wywody kanclerza na robotników sprawią wrazenie i nie przyczynią się do zgody społecznej.

Przemawiali z kolei jeszcze inni mowcy, ale nie zwrócili większej uwagi. Drugiego dnia obrad nad tą sprawą ożywiła

BEZ DUSZY.

NOVELA

przez

Elizę Orzeszkową.

Zdaje się, że w całej tej wsi nadniemeńskiej powszechnie poczytywano ją za wiedźmę. Pośród mężczyzn znajdowali się zapewne tacy, którzy na rzeczy tego rodzaju mieli pogląd trochę sceptyczny, a nade wszystko wcale o nich nie myśleli, lecz kobiety zostawały ze sobą na tym punkcie w doskonałej zgodzie i jedynomyślności, co już samo było zjawiskiem tak rzadkiem, że niemal nadprzyrodzonym.

Dwadziesięcioletnia Nastusia Perejkowa osłupiała ze zdziwienia, gdyśmy ją o chatę Słaboszychy zapytały. Było to na miedzy, z której stron oby stały na świecie ściernisku dziesiątki snopów. W krótkiej, kraciastej spódnicy, w białej koszuli i czerwonej chustce z tyłu głowy na kasztanowatych włosach związanej, z niskim, ogorziałym czołem, które miało dziewczęcą gładkość i pogodę, z oczyma, jak bławitki pośród zboża, świecącymi pośród ciemno-płowych brwi i rzęsów, wydawała się ona wielebnemu sielanki. Bosym jej stopom, do połowy ukrytym w trawie, słońce nadawało połysk pożłoczonego brązu; przy każdym poruszeniu ramienia sierp, który w spuszczonej ręce trzymała, jak srebrny półksiężyc, błyskał w jej kraciastej spódnicy. Pytanie nasze sprawdziło w niej dziwną zmianę. Spowaźniała, ściągnęła brwi i z pod nich patrzyła na nas trochę trwożnie i nieufnie. Po chwilowym wahaniu, miledzą, ukazała chatę, stojącą w pewnym od wsi oddaleniu, na bielejącej zdala płachcie pias-

sku i widocznie niezadowolona uczyniła krok ku odcieczu, ale rozmyśliwszy się, stanęła znowu i zapytała:

— Czy wy do niej pójdziecie?

Mówiła cicho i patrząc w ziemię. Usłyszywszy, że chcemy poznać ziola, któremi Słaboszycha leczy większą ludność, z ironią skrzywiła drobne, pasowe usta.

— I wy wierzyacie temu, że ona lekarzy?

Blizki ku nam przystąpiła i ze spuszczoneym wzrokiem, cicho i prędko mówić zaczęła:

— Ja wam dobrze życzę. Nie idźcie do niej. Ona nie lekarzy, ale wiedźmaruje, spytajcie się kogo chcecie, czy ją łgę. Łyca, ta, co z drugiej końca, naprawdę lekaruje. Świekrze na wiosnę w siewdlinie tak bolało, że aż krzyczała, a jak tylko Łyca ziółek jej nawarzyła i napić się dała, zaraz przestała. Mego od febrы wyleczyła, a kiedy u Karasiowej dziecko na lichтарыtsy zachorowało, to i felczer nie pomógł, a ona pomogła. Ale ta... niedobra! Złe tylko zna, dobrego nie zna. Ludzie chodzą do niej po rady, ale to dlatego widziacie, że boją się jej... nie żart, jak boją się tej szelmy. Przeszłego roku czemścić takim ogrod Mikuły posypała, że robotwo go napadło i wszystkie liście na warzywie porobiły się jak siał. Do Kabardowej obory taką ropuchę wpuściła, która wszystkie mleko z krów wyjadała, a Karasiowej żonę cościś takiego zrobiła, że jak na wiosnę dziecko zległa, to i do tego czasu nie wstaje. Rozgniewała się widziacie na Karasia, że ją wódką nie traktował, a na Mikułę i Kabardę, że po pijanemu jej dziada wybili.

— Czy to jej mąż, ten dziad, którego wybili?

— A toż mąż. Lokajem kiedyś we dworze służył, uczony był podobno, na książce czytał, ale teraz chodzi z kijem po świecie i żebrze...

Posiędzi w domu miesiąc, dwa i znów torbę na plecy i do jakiego miasteczka, albo pod jaką tam kościół zebrać idzie. Czy on jej dużo pieniędzy

przynosi, czy co, ale ona za nim, jak matka za dzieckiem, ginie. Oczy ludzimi wydzierałaby za niego. Kiedy, nie daj Boże, ktokolwiek jemu choć złe słóweczko powie... zaraz pomstuje...

— A dzieci mają?

— A toż. Syn za parobka po dworach służy, a córka taka sama, jak ona, i wnuczka będzie taka sama. Ta córka Maryśka, to już dwa razy za mąż wychodziła i za każdym razem mąż w rok i dwaście niedzieli umierał... Tak już im robiła... po pierwszym córka ma, czortowskie plemie...

— Dlaczego czortowskie plemie?

Nastusia przysnęła się ku nam tak, że czułyśmy na twarzach jej gorący oddech. Mówiła bardzo spiesznie i cicho:

— Są widziacie tacy ludzie, których Pan Bóg nie stworzył. Czort ich stworzył. A kiedy ojciec albo matka tak przyjdą na świat, to i dzieci będą takie i wnuki... całe już plemie takie czortowskie. Oni... oni...

Zawahała się. Na dziewczęciu gładkiem jej czołe powstały dwie poprzeczne zmarszczki, oczy pociemniały i zneruchomiał, groźą zdjęte. Zdało się, że przez te kilka sekund o dziesięć lat postarzała. Tak cicho, że zaledwie dostyszczyć ją było można, kończyła:

— Oni nie mają duszy. Im czort, zamiast duszy, swoją złą siłę daje... Oni bez duszy...

W tej chwili, od wsi i Perejkowej chaty, męzki głos zawołał:

— Nastusia! Nastusia!

Jakby na czarodziejskie zaklęcie, na dźwięk tego głosu, twarz młodej kobiety zjasniała znowu wiosenną pogodą. Mogło się zdawać, że głos ten przebudził ją z dręczącego snu.

— Oj! — zawołała — a toż mój z łaki już powrócił... Na błocie kosik, o miłę zład i mówil, że jutro powróci, aż tu już i powrócił! aaaa! Kab jehoo...

Serdeczna radość paliła się w jej oczach i śmiała się na czołe, ustach i policzkach. Głową ku nam skłębła i odbiegła. Ale po kilku krokach wróciła jeszcze, znowu trochę chmurna, niespokojna:

— Moje wy mileńkie — zeicha i błagalnie przemówiła — nie mówcie tylko nikomu o tem, co ja wam o Słaboszychi powiedziałam, zmiłujcie się, nie mówcie!... broń Boże, dowie się, jeszcze pomstawać będzie i mojemu albo dziecku co złego zrobi... Nie powiecie? Moje wy mileńkie, nie mówcie!

Otrzymawszy żądane przyrzeczenie, szybko odeszła ku wsi, wyprostowana, zgrabna, małemi ale silnemi stopami depcząc trawy i kwiaty. W gęstwinie warzywnego ogrodu i wisniowego sadu parę razy jeszcze sierp u kraciastej spódnicy błysnął, jak srebrny półksiężyc.

Szliśmy dalej. Opuszczając na dziś zamiar odwiedzenia Słaboszychy, szliśmy szerokimi, to znowu bardzo wązkimi miedziami, wśród równego pola na którym to stały jeszcze złote ściegany nieśięgionej żyta, ówdzie wznosiły się przysadziste dziesiątki snopów, gdzieindziej, ciemna grusza w zakłętej nieruchomości stała nad ścierniskiem, usianem drobnemi liśmi i kwiatami, których nie dosięgnął sierp. Wszystko pogodny wierzoch powlekał już ziemię, rozwidnianym przez fioletowe smugi, błędzące po zbłądłym błękitcie nieba i przez wielki pas jaskrawej purpury, który stał na zachodzie, przeleżając w sobie fioleci i złoto. Od tych ostatnich światła dnia, powietrze i ziemia nabrały tu i ówdzie barw fioleci i błękitu czerwieni; napełniała je przecież żółtość świeżo ściętej słomy.

Cicho było, coraz ciszej. Żniwiarze dawno już zeszedli z pola, trzody porykiwały we wsi, aż uciszyły je ściany obor, na gruszach usnęło ptactwo. Na znacznej już odległości oddaliliśmy się od wsi, gdyśmy pośród pola spostrzegli trzy ludzkie po-

stacie, które, jedna za drugą, ku ziemi schyłone, bardzo powoli posuwały się w prostej linii zagonu. Niebawem rozpoznaliśmy, że były to trzy kobiety. Kiedy przyspieszyły kroku, zbliżyliśmy się ku nim, zobaczyliśmy, że były to żniwarki, dziwnie spóźnione. Dla wszystkich robota dzienna była już skończoną, oprócz dla nich.

— Boże pomóż!

— Dziśkujemy, pani! — odpowiedziały dwa głosy.

Trzecia żniwarka, ta, która szła za ostatku, nie odpowiedziała. Było to dziecko. Trzynastoletnia, szczupła, blada, nie miała w ręku sierpa; za tamiem zbierała kłosa i w snopy je składała. Teraz także z więzią żyta w podniesionych nad głowę rękach, z opadającymi na szarą koszulę linianemi włosy i z pod krótkiej spódnicy tonąciami w ścierniu bosymi stopy, wlepiła w nas ogromne, zadziwione, śród chudej twarzy błękitem świecące oczy. Tamte, na przedzie, zaś przestępły, wyprostowały się. Szczególny widok. Trzy pory życia; trzy pokolenia. Obok dziecka stała kobieta dojrzała, barczysta, czerstwa, z mnóstwem tylko zmarszczek na ogorziałem czołe, które czyniły je żółtawem, zgrzyzionem i ponury wyraz nadawały czarnym, płomiennym oczom. Trzecia była stara, przygarbiona, pomarszczoną bezbębnią babą, w której przedewszystkiem uderzały ręce dziwnie od wyschnięcia małe, prawie jak ziemia czarne, z tak powykryżwanymi palcami, że trudno było pojąć jakim sposobem mogły one utrzymać sierp, który też w sposób niezwykły u piersi trzymały. Wszystkie trzy ubrane były bardzo ubogo. Wobec ich niebielonych koszul, starych spódnic brudnych fartuchów i chustek, ubranie Nastusi Perejkowej mogłoby się wydawać bogatym strojem.

(C. d. n.)

uwagę zwrócił na siebie kanclerz ostrą odprawą jaką dał stronnictwu wolno-myślnemu w odpowiedzi na wywody p. Richtera. Ustęp dotyczący opiewa:

P. Richter mówił, że mój poprzednik (Bismarck) w jednej ze swych sławnych mów oświadczył, iż mamy najlepszy materiał nie tylko na oficerów, ale i na podoficerów — i w ten sposób postawił mnie w przeciwieństwie do mego poprzednika i przedstawił rzecz tak, jakby między nami obydwojma toczyła się jakaś walka. Chciały mnie, że pośeł w tej sprawie stanął po stronie mego poprzednika. Dzienniki już od dłuższego czasu przedstawiają taką walkę w oświetleniu bengalskim. W tej walce, która faktycznie nie istnieje, przymierze, ofiarowane nie ze strony wolno-myślniej, sprawiło mi zawsze przykrość. Pośeł Richter, mówiąc o stronnictwie wolno-myślnym, twierdził, że ono żyje i jest dla rządu i gotowym jest iść z nim jednak pod warunkiem, jeżeli usna te za dobre. Ale ja nawzajem nie mogę się wyprzeć tego, iż po większej części nie uważam za dobre tego, co to stronnictwo robi. Bo odkąd patrzę na rzeczy, widzę w tem stronnictwie jedynie negację. (Tu przytoczył kanclerz szereg faktów z długiego okresu) Odtąd dopóki stronnictwo postępuje wytrwa na swem negatywnym stanowisku, dopóty żaden rząd nie może z niem wejść w bliższe stosunki.

Na to odpowiedział p. Richter, że — jak ze wszystkiego wnosi — rząd uznał za stosowne działać usmierzająco i kojąco na prawicę parlamentu. Co do politycznego sądu o całym położeniu będzie sposobność wkrótce zrobić gruntowne obrachowanie. Od samego początku przecie oświadczyłem, iż jestem politycznym przeciwnikiem kanclerza, że między nami nie ma i nie było nigdy wspólności, stoli mniemałem, że metoda walki osobistej uległa poprawie i stała się inna, niż była za jego poprzednika. Zniszczenie wszelkich złudzeń w tej mierze jest zasługą mowy kanclerza. Metoda nie poprawiła się wcale, jedynie biorąc miarę z osób, stała się jeszcze mniej skuteczna.

Ostatecznie parlament odrzucił wniosek rządowy — a przyjął wniosek pośredniczący p. Windhorsta o wyznaczeniu tylko jednej premii po wyłączeniu lat dwunastu.

W dziennikach stronnictwa kartelowych, taki wzajemny obrachunek między kanclerzem a stronnictwem wolno-myślnym wywołał wielką radość, bo w odprawie, udzielonej temu stronnictwu, upstrują powrót do zanichanej praktyki parlamentarnej i rządowej z czasu Bismarka.

Widzą one w tem ważną zmianę i nazywają ją „wyjaśnieniem sytuacji“.

wskutek zgodnej uchwały czterech komitetów politycznych, a p. dr. Ostaszewski-Barański, postępowal w całej tej sprawie ze wszech miar lojalnie i bez względu na swój osobisty interes tylko dobro sprawy narodowej miał na celu.

Przewodniczący: A. Sapieha.

Z obozu ruskiego. Jak wczoraj już wspomnieliśmy z urny wyborczej wyszło siedmiu posłów ruskich. Pięciu zatwierdził główny komitet ruski, a dwóch wybrano z po za grona kandydatów głównego komitetu.

Sześciu z wybranych posłów należy do narodowców, a ks. Bryliński, o którym wczoraj donosiliśmy, że jest niezdecydowany, miał oświadczyć, że program narodowców uznaje za swój i pójdzie solidarnie wraz z innymi posłami ruskimi.

Obiedynitele pobici zostali na głowę wraz ze swym przywódcą Antoniewiczem. „Na jednym z posiedzeń Sejmu — pisał Dilo — powiedział Antoniewicz, że za nim stoją miliony, prasie moskalfilskiej udało się zblatamuczyć pewną nieznaną część Rusinów, ale nie miliony“. To prawda, że za Antoniewiczem stoją miliony, ale nie w Galicyi, nie tutaj, nawet nie na Ukrainie, Litwie i Wołyniu, ale jeszcze dalej na północ.

Dilo spodziewa się, że do posłów ruskich z Galicyi przyłączy się poseł Wolaun, Rusin z Bukowiny, a w takim razie klub ruski w parlamencie będzie się składał z ośmiu posłów.

„Klub ruski — pisał Dilo — będzie strzegł programu Romańczuka, wygłoszonego w Sejmie; posłowie nasi wejdą do Rady państwa, jako niezawisli reprezentanci ruskiego narodu, a postępując według programu, postawionego przez komitet główny ruski przed wyborami, przyniesie cześć ruskiemu narodowi i krajowi i przyczyni się do poprawy nieszczęsnej doli ruskiego narodu. Temi słowami witamy nowo wybranych posłów“.

Organ moskalfilów, Czerwona Rus, strapiła zwycięstwem narodowców, pociesza się jak może.

„To, czegośmy się spodziewali, spełniło się — pisał Rus, — niezawisli (!) ruscy kandydaci upadli wszyscy. I nie dziwnego, żaden bowiem z nich nie dał przyrzeczenia, że będzie postępował solidarnie z kółem polskiem, dla tego żaden nie otrzymał z góry „nominacji“ na posła i nie mógł wskutek tego wyjść z urny wyborczej. W każdym razie namiestnik nie dotrzymał słowa i dał Romańczukowi tylko siedm mandatów, a obiecał ośm“. W taki sposób pociesza się Czerwona Rus po doznanych ciężkach. Jak kto umie i jak mu wygodnie.

Gminy wiejskie w Salzburgu wybrały jednego posła klerykalnego Wiktora Fuchsa i jednego z partji niemiecko-konserwatywnej Lienbaehera.

W Galicyi, jak wiadomo, gminy wiejskie wybrały 20 Polaków i 7 Rusinów. Na Bukowinie 2 Rumunów i 1 Rusina.

Wczoraj 3 marca odbyły się wybory z kuryi gmin wiejskich na Śląsku i w Krainie, razem 8 posłów: na Śląsku 3 i w Krainie 5.

W Krainie wybrani zostali, według telegraficznego doniesienia, wszyscy 5 kandydaci słowiańskiego krajowego komitetu wyborczego.

Na Śląsku wybrani zostali: w okręgu cieszyńskim ponownie ks. Święty 299 głosami,

w okręgu opawskim wybrany konserwatywa bar. Rolsberg 141 głosami, podczas gdy dotychczasowy reprezentant tego okręgu w Radzie państwa antysemita Türk otrzymał tylko 117 głosów i tym sposobem pozostał w mniejszości;

w okręgu freudenthalskim wybrany antysemita Kaiser 158 głosami przeciw 57.

Zestawiając wynik wyborów do Rady państwa, dokonanych w krajach austriackich do dnia 3 marca włącznie, otrzymano następujący rezultat:

Ogółem wybrano 104 posłów. mianowicie z kuryi gmin wiejskich: w Galicyi 27, na Bukowinie 3, w Czechach 30, na Morawie 11, na Śląsku 3, w Krainie 5, w Austrii, Wyższej 7, w Austrii Niższej 8, w Salzburgu 2; z kuryi miast w Austrii Wyższej 6; wreszcie z Tryjestu wybrano 2 posłów.

W liczbie wybranych 104 posłów mamy: 21 Polaków, 8 Rusinów, 5 Słowiańców, 2 Rumunów, 17 Młodoczechów, 5 Staro-czechów, 4 Czechów, 21 niemiecko-liberalnych, 10 klerykałów, 7 antysemitów, 2 posłów z frakcyi niemiecko-konserwatywnej i 2 posłów z klubu Coroniniego.

Przegląd polityczny.

Kraków, 4 marca

Dziennik Polski pisze:

Wynik wyborów z kuryi mniejszej własności znany jest czytelnikom naszym z telegramów: kto nań uważniej spojrzal ten niewątpliwie przyznał do przekonania, że uczucia zadowolenia i radości wywołał on nie może. Wybory tegoroczne odbywały się pod hasłem wrzeczkiej ugody z Rusinami. Od pierwszej chwili wiadomem było, że t. z. ugodycy mają dostać 7 mandatów i mimo wszelkich zaprzeczeń na temat „między nami nie było“ pokazało się, że w pogłosce było wszystko prawdą... Tych 7 mandatów przeznaczonych już było z góry, nie przez komitet centralny wyborczy wprawdzie, ale przez vis major, która przy wyborach w Galicyi najczęściej decyduje... Wszyscy ci, którzy „ugodzie“ odegrali najważniejszą rolę, wejdą więc do parlamentu, ażeby tam czynną udowodnić, co słowami powiedzieli w Sejmie, a byle wiernymi eierkami i dynastji. Jakże zajmą stanowisko wobec nas — przewidzieć trudno, w każdym razie nasze stanowisko wobec nich będzie wyzeczkujące. Od przyszłego klubu ruskiego zależy, jakim będzie wzajemny nasz stosunek.

Stanowczo jednak dodatnią stroną tej akcji jest niedopuszczenie takich Antoniewiczów i Gierowskich, a przedewszystkiem takiego Hofrata Kowalskiego, który ku wielkiej boleści p. Schmerlinga na zawsze ponoś z listy posłów został już wykreślony. Już i to coś znaczy.

Zresztą wybory nie miały wybitnego piętna, chyba to, że teraz bardziej, niż kiedykolwiek, okazał się brak organizacji narodowej, brak jednolitej, z góry obmyślanej akcji. Może to być przyjemną rzeczą dla rządu — ale dla naszego społeczeństwa jest to sprawą smutną i bolesną. Być może, że nauczeni doświadczeniem ostatnich dni, weźmiemy się raz naraznie zwłaszcza w Galicyi wachodniej do stworzenia stałej narodowej organizacji, która jedynie uchroni nas może od przyszłych nieapodziniek.

Dzisiaj 4 marca odbywa się w krajach austriackich wybór 66 posłów do Rady państwa, mianowicie z kuryi miast: w Galicyi 13 posłów, na Bukowinie 2, w Czechach 32, na Morawie 13, w Salzburgu 2, i z kuryi gmin wiejskich w Istrii 2, w Gorycyi 2.

Z Niemiec. Znowu smiany.

Według wczorajszych wiadomości z Berlina rząd niemiecki przygotowuje jakieś oświadczenie o swoim stanowisku względem sprawy socyalnej — a to głównie dlatego, bo z obecnego ruchu między robotnikami górniczymi w zachodnich prowincjach pokazuje się, że ten ruch przybiera coraz więcej cechy międzynarodowej i robotnicy w żądaniach swoich przekraczają granicę aż do przesyady. Ta zapowiedź jakiegos oświadczenia stoi w związku z bytym w Berlinie nacelnego prezydenta prowincji westfalskiej. Odbywają się tam bardzo często zgromadzenia, na których przedmiotem narad jest organizacja całej warstwy robotników i określenie dokładne żądań, jakie z wspólnem porozumieniem i w imieniu wszystkich mają być postawione. Kierunek tego ruchu jest w rękach socyalistów. Polityczne i wyznaniowe sprawy sporne usunęte są zupełnie z dyskusji.

Do niedawna głoszone powtarzające słowa cesarza, że kwestja socyalna w Niemczech już się prześlizga; teraz zaś nabiera ona znowu wielkiego rozgłosu. Czy niema w tem jakiej przesyady? Za rządów Bismarka weszło w zwyczaj strasznie wojną bliską; za rządów Caprivi'ego — po blisko jednorocznych próbach szukania zgody ze wszystkimi stronnictwami wyłania się strasznie socyalizmem międzynarodowym i szukanie pomocy w stronnictwach kartelowych, co wyraźnie okazuje się z odprawy, danej bez zawęztego powodu stronnictwu wolno-myślnemu. Widać w tej odprawie także chęć złagodzenia ustawicznej krytyki Bismarka. Tak też pojęto to w dziennikach stronnictwa kartelowych, jak nie mniej w Hamb. Nachr. Jeden z dzienników stronnictwa wolno-myślnego, „Voss. Ztg.“ pisząc o tej odprawie, przypomina Caprivi'emu przysłowie: Jak

to sobie pościele, tak się wyści — i dodaje: „Jeżeli p. Caprivi siada na dwu stołkach, to wszelkie skutki praktyczne tylko sobie samemu przypisze.“

Przywrócenie ostrych przepisów paszportowych w Alzacyi i Lotaryngji jest nietyklo odwetem za zajścia podczas pobytu cesarzowej Fryderykowej w Paryżu, ale wyraźną zmianą w dotychczasowej polityce cesarza względem Francji.

Polityka finansowa włoskiego gabinetu.

Od kilku lat znany jest wielki kłopot ciągłych niedoborów finansowych, jaki trapi Włochy, kierujące się pretensją zrównania się na polu sił zbrojnych lądowych i morskich ze swoimi sąsiadami. Nietyklo żywość, które z ważnych zasadniczych pobudek stały w opozycyi do gabinetu Crispiego, ale i liczne żywioły rządowi żywcie oświadczały się za oszczędnością na szerokie rozmiary, a więc przeto najwięcej w wydatkach na wojsko, bo tylko tu najwięcej oszczędzić można. Crispi był temu przeciwny, natomiast starał się o powiększenie dochodów, aby przywrócić równowagę. Atoli on upadł, a następcą jego Rudini ze swoimi towarzyszami w ministerstwie nie zawahał się przystąpić do znacznego okrojenia wydatków na wojsko i marynarkę bez obawy, że przez to Włochy utracą cośkolwiek ze swego znaczenia.

Dotychczasowy program finansowy rozwinął minister Luzatti dn. 2 bm., wśród naprężonej uwagi Izby i nie bez gęstych oklasków. Przyjmuje on oszczędności, proponowane przez swego poprzednika Grinvaldiego w kwocie 9 mil, przez co niedobór, obliczony na 38¹/₂ mil. zmniejszy się na 29 mil. Od siebie zaś proponuje dalszo nowo oszczędności w wysokości 36 mil, z tego 10.8 mil. w budżecie armii lądowej, a 6.5 w budżecie marynarki. Stukciem tego okazał się na wet nadwyżka w kwocie 7 mil. Dodawszy do tego 3 mil. jakich się należy spodziewać z dochodów po reorganizacji zakładów bankowych, upoważnionych do emisji, otrzyma się 10 mil., które dadzą się użyć na pokrycie przewidywanego niedoboru w dochodach konsumcyjnych.

W program finansowy nowego gabinetu wchodzi także zamiar zmniejszenia długów, co osiągnąć można przez podwyższenie dochodów. Tego zaś można się spodziewać po zreformowaniu systemu loteryjnego w kwocie 2 mil. — po znizeniu pensji urzędników w kwocie 2 do 4 mil. i po zreorganizowaniu kas patrymonialnych na kolejach. Zliczwszy 10 mil., spodziewanych z podwyższenia dochodów, 19 mil. ze zmniejszenia wydatków na budowę kolei, 9 mil. z oszczędności i wymiennicy wyżej 36 mil., otrzyma się poprawę stanu finansowego w kwocie 74 mil.

Ministerstwo wzięło sobie równocześnie za zadanie zmocnić siłę podatkową i w tym celu zapowiada silną inicjatywę na polu ekonomicznym mianowicie w znizeniu taryf kolejowych i morskich, w zawarciu korzystnych traktatów handlowych, w reorganizacji obiegu pieniężnego, w pomnożeniu zakładów kredytowych dla rolnictwa i t. p.

Z powyższego wywodu pokazuje się, że przy dobrej woli i silnem postanowieniu możebnem stało się to, co uchodziło niedawno za nieprawdopodobne, to jest że przez znaczne oszczędności szczególnie w wydatkach na siłę zbrojną będzie można doprowadzić budżet do równowagi, ale nadto za jednym zamachem postanowiono osiągnąć nawet nadwyżki na spłacanie długów, — a zarazem podnieść się ekonomiczną i podatkową kraj — bez uciekania się do podwyższenia podatków — i bez osłabiania powagi i potęgi państwa. Wzór godny naśladowania.

Grażdamin o cesarzowej Fryderykowej.

W ciekawy sposób, acz nieco przesyadny, ocenia Grażdamin pobyt cesarzowej Fryderykowej w Paryżu i okoliczności, pobytowi temu towarzyszące:

„Prawdziwą dla świata niespodzianką jest wystąpienie cesarzowej wdowy Wiktorji w charakterze politycznym — jako pośredniczki pomiędzy Francją a Niemcami.

„Niech ei Bóg pomaga“ — możnaby powiedzieć, albowiem w narodach chrześcijańskich wszelkie hasło pojednania bez względu na osobę działającą, uważane być musi za czyn zbawienny i pożądan.

„Przedewszystkiem jednak chodzi o to, ażeby istnie w sprawie pokoju i sprawiedliwości matka terazniejszego monarchy niemieckiego podjęła się również drażliwej i niebezpiecznej misji, zamierzając słudmi w zwyciężonej przez Niemcy Francji tak słusze i naturalne uczucie niedowierzania, podejrzliwości i żądy zemsty? Chęć ubezwładnienia Francji za pomocą schlabających jej środków może mieć na celu albo wciągnięcie Francji do ligi zaczepno-odpornej, w której Niemcy rej wodzą, albo też jedynie zabezpieczenie Niemiec od frontu zachodniego. Co do tego zabezpieczenia, zdaje nam się, iż osiągnięcie zamierzonego celu najwięcej zależy od samych Niemców, o ile tylko zechcą unikać wszystkiego, co w oczach Francuzów uważane być może za drażnienie.

Jeżeli atoli Niemcom nie dosię tego, jeżeli chcą utrzymać koalicję kontynentalną przez pozyskanie dziś dla niej Francji na miejsce wysilgających się obecnie wraz z Crispim Włoch, tudzież zbyt w oczach Niemiec przerezernej i elastycznej Austrii, w takim razie zdaniem naszym bodaj czy wystarczy samo wejście królowej Wiktorji na wieżę Eiffla, a nawet zwidzenie muzeum paryskiego.

„Artystem francuskim niezawodnie poehlebia to wiele, że z zaproszeniem na wystawę berlińską przybyła do nich umyślnie cesarzowa Fryderykowa. Nigdy jeszcze i nigdzie malarze nie doznali takiego zaszczytu, jeżeli przeto artyści francuscy przechowali jeszcze resztki ryerskości, powinni przyjąć z uniesieniem wezwanie, uczynione w formie tak niezwykle poehlebnej.

„Ale z drugiej strony nawet ukazanie się obrazów francuskich w Berlinie nie byłoby dowodem, że dyplomacya francuska zbliżyła się do zdobywców Alzacyi i Lotaryngji.

„W miłoczym szauunku, z jakim powitano w Paryżu dostojną „wysłankę pokoju“, była już wskazówka, z której cesarzowa nie umiała korzystać. Helektro monarchów narody witają „milczewiem“, w jawisku takim kryje się zawsze złowroga wskazówka, którą trzeba zawczasu przy-

Kronika.

Kraków, 5 marca.

W feletonie zaczynamy dziś nowelką E. Oreszkowej: „Bes duszy“. Czytelnicy nasi przypomną sobie zapewne, żeśmy w r. 1887 zamieścili w „N. Reformie“ mały obrazek p.ora znakomitej autorki noszący tenże sam tytuł. Nowela dzisiejsza nietyklo tytułem ow obrazek przypomina, początkiem jej bowiem i punktem wyjścia jest właśnie ow spotkanie na między i rozmowa z Nastusią Perajkową, opowiedziane w owym obrazku, a wiedza Słaboszyna, o której tam była tylko wzmianka, w noweli staje się jedną z głównych postaci.

W gmachu gimnazjum św. Anny odpadł wczoraj cały wielki gzyms od wewnętrznej strony budynku tuż przy miejscu usęgowem. Nie ulega najmniejszej wątpliwości, iż gdyby w tej chwili znajdowali się tam uczniowie, wypadek mógł spowodować wielkie nieszczęście, a nawet utratę życia. — Wiazanie dachowe gmachu jest całkiem przegniłe, a dachówki, nie mające się na czem utrzymać, spadają, — co ehyba również może być przyczyną katastrofy. Na oplatany ten stan nie od dziś zwracamy uwagę władz, może więc nadmiar złego, obecnie istniejącego, spowoduje do jakiegokolwiek zarządzeń zabezpieczających już nietyklo zdrowia, lecz życie młodzieży i profesorów.

Otwarcie ofert, złożonych przez przedsiębiorców, ubiegających się o otrzymanie robót przy budowie teatru, nastąpiło w dniu wczorajszym wobec prezenta dra Słachetkowskiego, r. m. Beringera i inspektora budowy Wdowiszewskiego. Po otwarciu kopert okazało się iż oferty zostały: 1) pp. Leon Kurkiewicz i Tomasz Koszkievicz na roboty murarskie i cieleskie, na sumę 134.635 złr.; 2) p. Władysław Chrośnikiewicz na roboty kamieniarskie, rzeźbiarskie i rzeźbiarsko-cementowe, na sumę 30.893 złr.; 3) p. Romuald Stachurski na roboty murarskie, ziemne i cieleskie, na sumę 139.795 złr.; 4) p. Ignacy Miarczyński na roboty ziemne, murarskie i cieleskie, na sumę 148.233 złr.; 5) pp. Władysław Rausch i Adam Federowicz na roboty ziemne, murarskie i cieleskie, na sumę 148.809 złr.; 6) p. Jan Majer na roboty ziemne, murarskie, cieleskie, kamieniarskie, rzeźbiarskie i rzeźbiarsko-cementowe, na sumę 165.771 złr.; 7) p. Adolf Putz na roboty rzeźbiarskie i rzeźbiarsko-cementowe, na sumę 6.315 złr.; 8) p. Salomon Lieblich na roboty ziemne, murarskie i cieleskie, na sumę 167.042 złr.; 9) p. Władysław Uderski na roboty ziemne, murarskie i cieleskie, na sumę 140.157 złr.; 10) pp. Tadeusz Strzyjeński i Dawid Rothrizer na roboty ziemne, murarskie i cieleskie, na sumę 134.950 złr.; 11) pp. Adam Trembecki i Fabian Hochstam na roboty kamieniarskie i rzeźbiarskie w kamieniu, na sumę 35.607 złr.; 12) p. Kazimierz Chodźsiński na roboty rzeźbiarsko-cementowe, na sumę 5.251 złr.

Choroby zakaźne. Z powodu pojawienia się w okolicach Krakowa różnych chorób zakaźnych, wydało tujejsze starostwo okólnik do wszystkich zwierzchności gminnych, polecający im najściślej przestrzeganie, aby z domów, w którychby panowały choroby zakaźne, jak np. tyfus, dyfterja, czerwonka, szkarlatyna, nie dostarzano do miasta mleka, któreby mogło stać się pośrednikiem przeniesienia zarazy. O wydanem rozporządzeniu sawiadomiony został również i magistrat, celem roziągnięcia nad sprawadzonem mlekiem jak najściślej kontroli.

Zapomogi dla rękodzielników. Magistrat miasta Krakowa ogłasza: Procent od fundacyi galic. akcyjnego Banku hipotecznego we Lwowie, wynoszącej 3.000 złr. w listach hipotecznych, rozdzielony zostanie w roku 1891 między dwóch rękodzielników, do gminy m. Krakowa przynależnych, bez różnicy wyznania, jako zapomoga.

Ubiegający się o uzyskanie tej zapomogi rękodzielnicy, winni w podaniach swych udowodnić: 1) że są rodem z Krakowa i w Krakowie swoje rzemiosło prowadzą; 2) że odznaczają się moralnością i nienagannem życiem; 3) że zapomogi tej potrzebują do pierwszego urządzenia prawowni, albo do rozszerzenia warstata, albo do polepszenia stosunków materialnych, spowodowanych nadzwyczajnem nieszczęśliwym wypadkiem.

Ubiegający się o zapomogę winni zatem do podani swych dotychczasowych przynależności do gminy miasta Krakowa, urodzenia w Krakowie, świadectwo moralności i świadectwo ubóstwa, oraz kartę przemysłową. Termin do wnoszenia podań wyznaczonym zostaje do 15 marca 1891 r.

Ubiegający się winni swe podania wnosić przez starszeństwo Stowarzyszenia, które je ze swą opinią złoży do rąk naczelnika III wydziału magistratu.

Fabrykacya herbaty. Namiestnictwo wydało okólnik do wszystkich starostw oraz magistratów miast Lwowa i Krakowa, aby zwracali szczególną uwagę na rozmaite sorty i surtygaty herbaty, fabrykowane bądź z liści już wygotowanych, bądź też liści burkowskiej i by zapasy takie, w handlach znalezione, niezwłocznie konfiskowano, a winnych do odpowiedzialności poięgano.

Jubilusz. Urzędnicy tujejszego urzędu pocztowego obchodzili w tych dniach 40-letni jubileusz służby p. Henryka Pelza, starszego kontrolora. Wobec zebrałego personelu powiłał jubilat chór pod kierunkiem p. Siebera. Poczem przemówił naczelnik poczty p. Dawidowski. W imieniu urzędników przemawiał p. kontrolor Wrzyckiński, poczem wręczono jubilatowi w upomniku piękny puhar. W imieniu telegrafistek przemawiała p. Florkiewicz, wręczając jubilatowi jego portret (wykonany przez p. Königa). Również i służba oddziału telegraficznego, składając życzenia, wniosła kilkadziesiąt telegramów gratulacyjnych, nadeszłych z różnych stron.

Z uniwersytetu. P. Stanisław Kepiński, rodem z Bochni, otrzymał dziś na tujejszym uniwersytecie stopień doktora filozofji.

Z teatru. Zamiast zapowiedzianego „Wielkiego bractwa“ Fredry (ayna) jutro w czwartek graną będzie po raz trzeci komedja Przybylskiego „Protektora dam“, oraz jednoaktówka Dumasa „Zaproszenie do wales“.

Wybory do Rady państwa.

Kraków, 3 marca.

Wybory krakowscy liczny biorą udział w dzisiejszych wyborach do Rady państwa. Na razie niepodobna przewidzieć wyniku walki wyborczej, zdaje się jednak, że wybór dra Augusta Sokolowskiego uważać można niemal za pewny, a właściciu turniej wyborczy stoczą ze sobą dr. Ferdynand Weigel i Leon Chranzowski.

Menerzy stronnictwa konserwatywnego i ich najbliżsi głosują podobno tylko na p. Chranzowskiego. Przeważa tutaj szale prawdziwodobnie żydzi-hatowcy, których mnogo roi się po izbach wyborczych.

Nowy Sącz, 3 marca. Przy ścisłym wyborze, który odbył się wczoraj wieczorem, otrzymał ks. Alojzy Góralik 72, Jan Potoczek 100 głosów.

Limanowa, 3 marca. Ks. Alojzy Góralik otrzymał 33, Jan Potoczek 87 głosów.

Nowy Targ, 3 marca. Ks. Alojzy Góralik otrzymał 101, Jan Potoczek 2 głosy.

Grybów, 3 marca. Ks. Alojzy Góralik otrzymał 39, Jan Potoczek 74 głosów.

W okręgu Nowy Sącz - Limanowa - Nowy Targ - Grybów został zatem Jan Potoczek większością 18 głosów wybrany posłem.

Limanowa, 2 marca. Przy drugim głosowaniu otrzymał Jan Potoczek 87, ks. Góralik 33 głosy na 125 głosujących. Pięć głosów unieważniono. Ani Jan Potoczek, ani ks. Góralik pomiędzy głosującymi nie mieli żadnego miru, potrzeba było jakiegoś trzeciego kandydata, ten niewątpliwie byłby przeszedł.

Rządząca było ze strony starostwa popieranie ks. Góralka, które oprócz urzędników swoich w sali obcych, użyło wielu innych osób, a te rozwiły agitacyę, tym razem bez skutku. Nie można pojąć, dlaczego żandarmi byli obecni w sali, w której się wybory odbywały, nie było najmniejszej ku temu potrzeby. Agitacyami nieodpowiedniami, nieaktam, presją, zaszkodono tutaj wiele ks. Góralkowi.

Pilzno, 3 marca. Jako curiosum podajemy szerszej publiczności do wiadomości sposób, jak się u nas wczoraj odbyły wybory do Rady państwa. O to p. starosta nie mogąc się pochwalić przed światem kilkudziesięciu głosami wyemczeni na wójtach, jak tego gorąco pragnął, bo się postarano, żeby o tem we Lwowie wiedziano, a stamtąd mu ten zamiar dobitnie wytłumaczono, nasyćli swoją ambicyę przynajmniej w ten sposób, że skorzystał z okoliczności i z uderzeniem godziny przeczecznej do wyboru, gdy nie było wyborców na sali i dopiero po kilku minutach przyszli, ogłosił siebie na podstawie § 40 ordynacyi wyborczej państwowej komisya wyborcza, a głosowanie za rozpoczęte (!). Fakt ten będzie zapewne unikatem w całej monarchji.

Zresztą odbył się wybór tak spokojnie, że życzyćby sobie należało, żeby wszędzie tak było. W pilzneńskim powiecie zwłaszcza jest spokój ten zupełnie anormalnym. Na 174 głosujących otrzymał ks. dr. Adam Kopyciński 165, a Stanisław Potoczek 9 głosów.

Ze Lwowa otrzymujemy następujący komunikat:

Centralny komitet przedwyborczy dla Galicyi wschodniej, mając dokładną wiadomość o całym przebiegu akcji wyborczej w okręgu Sambor-Budki-Staromiasło-Turka konstatuje, że postawienie i zatwierdzenie kandydatury p. dra Ostaszewskiego-Barańskiego, nastąpiło tylko

Ogłoszenie.

Pan Israel Goldfuss, kupiec, wznania mojej żony, urodzony dnia 29 kwietnia 1864 w Podgórzu, przy Krakowie, w Austrii, stanu wolnego, zamieszkały w Krakowie, syn p. Samuela Josefa Goldfussa, obywatela i tegoż małżonki Fritsche, urodzonej Pfeffer, obywatelki mieszkającej w Podgórzu.

Bekanntmachung.

Der Kaufmann Israel Goldfuss, moessich geboren den 29. April 1864 zu Podgórze bei Krakau, in Oesterreich, ledigen Standes, wohnhaft zu Krakau, Sohn des Burgers Samuel Joseph Goldfuss und dessen Ehefrau Fritsche, geboren Pfeffer, beide wohnhaft zu Podgorze, und die

Kilka dni tylko!

Zupełna wyprzedaż świętych modeli, jako to płaszczy, okryć i żakietów w magazynie J. R. Goniakowskiego ulica Bracka, L. 6.

Młodzieniec

z odpowiednimi studjami, znajdzie umieszczenie jako 607 14 uczeń w aptecę w Kolbuszowie.

Konkurs.

Celem obsadzenia posady budowniczego przy Magistracie miasta Podgórze rozpisyje się niniejszym konkurs do dnia 30 marca b. r.

Z posadą tą, przez rok prowizoryczną, z prawem uzyskania po upływie roku stabilizacji, połączone jest placu roczna 1200 z. a. w, z 10% dodatkiem na mieszkanie.

Kandydaci na tę posadę winni się wykazać świadectwami z odbytych nauk technicznych na jednej z politechnik państwa austriackiego, tudzież koncesją na wykonywanie budownictwa, oraz odbyty w tym zawodzie praktyka.

Z Magistratu miasta Podgórze, dnia 27 lutego 1891 r. 553 1 3

Nasiona

buraków pastwnych, w wszystkich gatunkach, marchwi pastwniej, obrzymiej, oraz nasiona ogrodowe i warzywne, wszystkie świeże, z gwarancją kiełkowania, już otrzymano i poleca

handel Edwarda Fuchsa w Krakowie

zaś świeża kukurudza amerykańska 551 1 8

„koński ząb“

nadejdzie w połowie kwietnia b. r.

Bryndza karpacka

własnego wyrobu, czysta, niesfałszowany towar, rozsyła za pobraniem pocztowym, a mianowicie najprzedszniejszą zimową po 56 cent. wyborną, letnią bryndzę po 48 cent. za kilogram Józef Fabian Stówick in Saepes Ofatu (Stara Wieś) Węgry. 569 1 5

L. 209. Konkurs.

Przy Wydziale Rady powiatowej w Grybowie jest do obsadzenia posada inżyniera z placą roczną 800 zlr.

Ubiegający się o takową obowiązani są do dnia 31 marca b. r. wnieść swe udokumentowane podania, wykazujące nieprzekraczalny wiek lat 40, tudzież świadectwa wiadomości technicznych, a w szczególności budowy dróg i mostów.

Z Wydziału Rady powiatowej w Grybowie, d. 1 marca 1891 r.

Z drukarni Związkowej w Krakowie.

Gard... a!

Odpowiedź moja musiała zaginać. Proszę o inny adres; adspisz odwrotną pocztą. 609 1

Wygaśnięcie ognia P.

Handel norymbersko-galanteryjny pod firmą „Andrzej Schultz“ potrzebuje 610 1 4 praktykanta z ukończoną II klasą reálną lub gimnazjalną.

Dwa domy

nowo zbudowane z największym komfortem i z wzorowego materiału, są ze względu na rodzinny zarządek do sprzedania. — Przynoszą od włożonego kapitału przeszło 7 1/2%, do połowy obdłużona długim bankowym. Blizszej wiadomości udzieli Administracja „N. Reformy“. 606 1 3 Pośrednictwo wykluczone.

Masło

świeże, w 5 kilogram. szarynkach, franco, po zlr. 3-90; oślejona, świeża, z tylniej części 5 kilo franco po zlr. 1.85. Przewyższa codziennie. Künstlinger, Gdów.

Sadzonki i nasiona leśne

starannie epakowane rozsyła za zaliczką pocztową lub koleją:

Leśnictwo Zassów pod Czarną. Nasiona sosny 1 zlr. 35 ct, świerka 75 ct, modrzewia 90 ct, za 1 funt = 1/2 kilogram.

Sadzonki sosny 1-roz. 50 ct; świerka 3 i 4 letni 1 zlr., 1 zlr. 50 ct; 2 zlr.; modrzew 2, 3 i 4 letni 2, 250 i 3 zlr.; 4 letnia olszyna i brzezina po 4 zlr. za 1000 sztuk. Grzegorz (Biała cierań na żywoptoty), 4 letnia dęby, dzikich gruszek i jabłek po 1 zlr. za 100 sztuk. 558 1 20

Pies z góry św. Bernarda, odznaczony pierwszą nagrodą w Wiedniu w roku 1888, do sprzedania za cenę 100 zlr. 556 1 3 Adres w Ekspedycji „N. Reformy“.

ANDRZEJ GUOWA krawiec męski

w Krakowie, ul. Poselska, L. 19, (naprzeciw hotelu Narodowego) poleca s. o. j. a

Pracownię sukien męskich

oraz Skład sukna i kortów z fabryk krajowych i zagranicznych. Zamówienia wykonuje z własnego i dostarczonego mu materiału podług najświeższych żurnali, po cenach umiarkowanych i na czas umówiony, ka zadowoleniu najwybredniejszych wymagań Szanownych Panów. 483 3 10

Bardzo ważne dla Pań!

Nauki kroju sukien damskich,

opartej na gruntownej podstawie rysunków, oraz robienia wszelkich ubiorów damskich i dziecięcych udziela egzaminowana w tym fachu w Wiedniu nauzycielka prywatna p. Marya Koraldem, w koncesyowanym Zakładzie Naukowym przy ulicy św. Gertrudy, Nr. 9, obok hotelu „Kleja“, gdzie też listę osób uczących, już wyczerpanych i mogących posiądząć o dobru nauki, przegladac można. — Opłata wynosi za kompletna wyuczenie kroju podług bardzo praktycznej metody (pod gwarancją) 10 zlr. Tualety w Zakładzie powyższym podług wszelkich żurnali sporządzane, wyszeregowują się, przy miernych cenach, umiejętnem, dokładnem i gustownem wykonaniem. 2795 9 12



Maszyny do szycia

wszelkich systemów najlepsze, poręczne, ceny niebawale niskie, np. nożna Singera A., rodziona, przemysłowa, udoskonalona. wraz z wszelkimi dodatkami i aparatami, z 5-letnią poręką, tylko 29 zlr. (zamiat 68 zlr.) Tytania IV., krawiecko-szewska, od 55 zlr., wszelkie inne stosunkowo. Na prowinę wysyła się za zaliczką po odebraniu zadatku. Agentów i zastępców na cały kraj i Królestwo Polskie potrzeba. 174 42 300

SKŁAD aparatów, przyborów, przyrządów, materiałów i wszelkich potrzeb do fotografii

dla pp. zawodowych i amatorów fotografów. Ceny najniższe. Nowy aparat migawkowy „Lux“, kompletny, poręczny, od 24 zlr. Pity „Apollo“, papier platynowy, chemicalka Merciera i t. p. Laboratorium dla pp. amatorów. Lux-Borkowski. Kraków, ul. Gertrudy, 7.

Subjekt

przyjemnej powierzchowności, biegły w ekspedycji, nieskazitelny charakteru i kondyty, znajdzie umieszczenie w moim handlu korzeni i win. Stanisław Feintuch w Krakowie. 602 2 3

Nauki telegrafu

praktycznej i teoretycznej, udzielać może rutynowany urzędnik kolejowy w lekcyjach pojedynczych i zbiorowych pod kierownictwem warunkami. W przebiegu 2 miesięcy nauka może być ukonczona. — Zgłoszenia do 10 marca pod lit. E. z. do Admin. „N. Reformy“. 574 2 4

Advertisement for W. Stachowicz krawiec cywilny i wojskowy, Kraków, Rynek główny, L. 30, featuring illustrations of military uniforms and a soldier.

END I HORN FABRYKA

wyrobów ślusarskich i konstrukcyj żelaznych w Wiedniu, III., Apostelgasse, Nr. 26-32,

dostarczają wyrobów wszelkiego rodzaju konstrukcyj żelaznych do budowy jak: konstrukcje więzania dachów, świetlniki, schody, werandy, żelazne schody kręcone, poręcze, balkony, kraty dachowe, kraty do okien i drzwi, wszelkiego rodzaju okucia do drzwi i okien podług rysunku i w każdym stylu: żelazne okna dla fabryk, szop i stajen; bramy posuwające się po szynach, patentowane żaluzje stalowe najnowszej konstrukcji z przyrządem wciągającym je, zastony mechaniczne, kapy kominowe, kuchnie angielskie rozmaite co do wielkości i wykonania — kraty grobowe, latarnie i krzyże — nitowane i walcowane dźwigary (Traverse) w każdym profilu, szyny kolejowe do budowy, lane słupy żelazne, rury do wychodków, poręcze do schodów i t. p.

Dla pp. ślusarzy wykonującej projekta i kosztorysy i podejmują się robót pod kierownictwem dla tychże warunkami. 157 8 2

Korespondencya w języku polskim, niemieckim, francuskim i rumuńskim. Telegrafy: „ENDHORN“ Wien. Telefon 766.

Od 20 lat we Lwowie Hotel Żorża. JOZEF IWANICKI CHRZEŚCIAŃSKI HANDEL maszyn do szycia Sprzedanych maszyn 12.000.

Advertisement for FILIA Kraków, ulica św. Jana, L. I, featuring an illustration of a woman sewing.

TYLKO Z NAJLEPSZYCH FABRYK zagranicznych. Groma natrętnych pejsatych agentów kraje po domach i sprzedaje najgorszą tandestę za jakies oryginalne amerykańskie, be dostaja za 25% od każdej sprzedanej sztuki. Na żask. żądanie cennik wysyła się odwrot. pocztą. NOWY APARAT TKACKI robi setki bar. pięć. i politycz. rzezczy.

Konie należy ochraniać grzęd wilgocią i zimnem!

DERKI na KONIE

firma to przyjęła jedyny główny skład i wyłączną sprzedaż jednej z najpierwszych i największych fabryk, a z powodu nadzwyczajnego odbytu jest w możności sprzedawać trwałe i mocne derki najlepszej jakości po następujących bajecznie niskich cenach. Przednie derki na konie 190 ctm. długie, 130 ctm. szerokie, pierwszej jakości, o ciemnym tle i z jaśnym brzośm, gęste i ciepłe, za sztukę tylko zlr. 2.50! Te same, 2 metry długie, 1 1/2 metra szerokie, za sztukę tylko zlr. 2.80.

Eleganckie siarko-białe derki fikajerskie z poczwornym, szerokim czarno-czerwonym tłem i niebiesko-czerwonym brzośm, około 2 metry długie, a 1 1/2 metra szerokie, nadzwyczaj elegancko sporządzone, ozdoba każdego konia, za sztukę tylko zlr. 3.50! Pyszne, złoto-żółte pańskie derki podwójne po jednej stronie o złoto-białym tle i poczwornym, szerokim, czarno-czerwonym brzośm, po drugiej stronie szare, gęste, a długim włosom, miękkości jedwabiu, około 2 metry długie i 1 1/2 metra szerokie, mogą być także użyte jako przepyszny dywan, za sztukę tylko zlr. 4.50!

Setki zamówień ze strony władz wojskowych i szlachty. „Zechelej Pau, ile możności jak najpóźniej“, dla szwadronu dalszych 10 sztuk siarko-żółtych derek po zlr. 3.50 jak poprzednio nadesłać“. C. i k. pułk Ułanów, Nr. 2, cesarza Franciszka Józefa. (1 uwiadron.)

Przeszli Pan natychmiast jeszcze 10 derek po zlr. 2.50, a 17 po zlr. 3.50“. C. k. Zarząd umundowania pułku pieszoży Nr. 5, Mikołaj.

Według wzoru upraszam o nadesłanie: 24 derek po zlr. 2.50, 12 derek po zlr. 3.50 i 12 derek po zlr. 4.50. Zarząd górniczy Vorderberg.

Wysyłka natychmiastowa na wszystkie strony pocztą, koleją lub okrętem za pobraniem lub za gotówkę. Adres: Pferdedecken-Fabriks-Niederlage F. Buganyi, Wien, III., Löwengasse, 14, 2 Stock, Thür 18. 170 8 20

Biuro wywiadowcze ŚWIDERSKIEGO w Tarnowie

poszukuje 390 47 300 dwóch londynerów i kelnerki, z niemieckim językiem, do hotelu, praktykanta do handlu korzennego, pierwszeństwo mają z prowincyi.

W kuchni

po Leonie Kulczyńskim ulica Niecała (Lapinskiego), przy hotelu Europejskim, dostac można prawdziwie gospodarskich potraw po umiarkowanych cenach. 566 4 6 Poleca się żaskawym względem Sz. Publiczności. Sidorowicz Głowacki.

Potrzebna jest na wies nauczycielka z językiem francuskim i fortepianiem, za wynagrodzeniem 250 zlr. rocznie. 590 2 2 Zgłoszenia pod lit. W. T. poste restante Tarnów. O dokładny adres uprasza się.

Papier z fabryki braci Fiałkowskich w Bielsku.

Advertisement for Gospodynie domu, 346 18 94, offering coffee and tea services, with contact information for Altstädter, Budapest, Königsgasse, 72, I. St., 15.

Advertisement for S. Wierusz-Niemojowski, 171 22 120, offering stationery and printing services, located in Lwów, Teatralna, 3.

Warszawa

Arcydzielo Artura Grotgera w siedmiu obrazach, nalezające do wielkiego cyklu tego geniusza, a mianowicie: „Wojsny“, „Polonia“, „Litania“, wyjdzie nakładem... Spis obrazów Warszawy: I. Podcaza Mszy św. II. Na niecierpach. III. Chłop i szlachta.. IV. Żydzki. V. Na placu Zygmunta. VI. Wdowa. VII. Zamknięcie kościołów.

MASSAGE. Dr. MICHAŁ KAUFMANN

leczy, jak dawniej, choroby stawów, mięśni i nerwów (nerwobóle, kurcze, porażenia, hysteryja, jako też atonij kizek i tlykość za pomoce miazsienia (Massage) według metody Mezgera, w Amsterdamie. Przyjmuje od godziny 2 do 4 popołudniu w domu Wgo Kozmowskiego przy ul. Grodzkiej L. 32. 106 28 34

Pierwszy skład apteczny J. Wiśniewskiego

magistra farmacyi, w Krakowie, ul. Stradom. Z powodu bytej eksplozji, po długiej mojej słabosci, objełem osobiste kierownictwo i napowrot zaoopatrzam powyższy skład we wszelkie świeże materiały apteczne, środki uniwersalne, bandaże, aparaty, instrumenty, sprzętunki chirurgiczne, oraz wody mineralne tak jak przed tem po cenach fabrycznych. Polecają się względem Sz. Publiczności pozostając z szacunkiem J. Wiśniewski. Wszelkie zamówienia skutecznoscią się odwrotna pocztą. 464 5 10

ALBUMY

wyroby z bronzu i skóry, portmonetki, przybory do podróży i majoliki poleca 29 17 8

Magazyn Au Bon Marché FILIPA EILE

w Krakowie, ulica Grodzka, L. 6

Bronisław Dobrzański

Kraków, Rynek główny, 22, poleca Szan. Publiczności swój znany z tanieści MAGAZYN

obuwia wszelkiego rodzaju.

Obuwie wyrobione w moim zakładzie na sposób warszawski jest eleganckie i trwałe. Cen obuwia męskiego peszawczy od 3 zlr. 50 ct. damskiego od 3 zlr. i wyżej według wymagań, zamówienia i reperatory skutecznie się dokonują i szybkie. Zamówienia z prowincyi posyła się zaraz odwrotną pocztą. Miara centym-trowa lub szajty basik. 107 27 0

Ogrodnik

usiodolony, z kilkudziesięcioletnią praktyką i ulubieniami światowej prasy, poszukuje zaraz umieszczenia. W. B. poste rest. Dębica. 578 3 4

C. k. austriackie koleje państwowe.

WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY

ważny od 1 października 1890 r.

Table with train schedules for Krakow (Podgórze) and Tarnow, listing departure and arrival times for various routes.

Przyjazd do Krakowa (Podgórze): 5:42 rano (poc. osobow. Nr. 317) do Podgórze-Bonarki (poc. osobow. Nr. 317) do Podgórze-Płaszowa (poc. miedz. Nr. 2432) do Krakowa (k. Półn.) (poc. osobow. Nr. 6) do Krakowa (k. K. L.) 10:19 rano (poc. miedz. Nr. 352) do Podgórze-Bonarki (poc. miedz. Nr. 353) do Podgórze-Płaszowa (poc. miedz. Nr. 2444) do Krakowa (k. Półn.) 3:47 popoł. (poc. osobow. Nr. 311) do Podgórze-Bonarki (poc. miedz. Nr. 2438) do Krakowa (k. Półn.) 4:13 (poc. osobow. Nr. 311) do Podgórze-Płaszowa (poc. miedz. Nr. 311) do Krakowa (k. Półn.) 8:47 wiecz. (poc. miedz. Nr. 317) do Podgórze-Bonarki (poc. miedz. Nr. 357) do Podgórze-Płaszowa (poc. miedz. Nr. 3) do Krakowa (k. K. L.)

Przyjazd do Tarnowa: 12:15 w noey (poc. miedzany Nr. 455) ze Strzja, Chyrowa, 11:12 przedpoł. (poc. osobow. Nr. 413) z Orłowa, N. Szcza, Strzja, Chyrowa, 7:40 wieczór (poc. osobow. Nr. 419) z Orłowa, Żywiec, Strzja, Chyrowa.

Rozkłady jazdy w formacie kieszkonow, m nabyć można po cenie 5 cent. we wszystkich stacyach c. k. austr. kolei państwowych lub u konduktorów. 305 23 0

Właściciel wioski, już starszy, mieszkający na wsi sam jeden, poszukuje do samodzielnego prowadzenia całego gospodarstwa kroleczego inteligentnej osoby. Zgłoszenia franco pod lit. N. N. 15 poste restante Kraków. 571 3 3

Pierwszy wiedeński specjalny Zakład czyszczenia i odnawiania ubiorów męskich i damskich, uniformów i wszelkich materiałów modnych poleca się Szanownej P. T. Publiczności przy ul. Grodzkiej, L. 3, w Krakowie. Cenniki na żądanie franco. 499 4 20

Zdolni agenci w stałej placę i prowizję. Oferty przyjmujcie Pierwsza Agencja Maszyn rolniczych Franciszek Albin w Podgórzu, ulica Rękawka, L. 159, obok kościoła. 579 3 3

Właściciel wioski, już starszy, mieszkający na wsi sam jeden, poszukuje do samodzielnego prowadzenia całego gospodarstwa kroleczego inteligentnej osoby. Zgłoszenia franco pod lit. N. N. 15 poste restante Kraków. 571 3 3

Pierwszy wiedeński specjalny Zakład czyszczenia i odnawiania ubiorów męskich i damskich, uniformów i wszelkich materiałów modnych poleca się Szanownej P. T. Publiczności przy ul. Grodzkiej, L. 3, w Krakowie. Cenniki na żądanie franco. 499 4 20

Zdolni agenci w stałej placę i prowizję. Oferty przyjmujcie Pierwsza Agencja Maszyn rolniczych Franciszek Albin w Podgórzu, ulica Rękawka, L. 159, obok kościoła. 579 3 3

Zdolni agenci w stałej placę i prowizję. Oferty przyjmujcie Pierwsza Agencja Maszyn rolniczych Franciszek Albin w Podgórzu, ulica Rękawka, L. 159, obok kościoła. 579 3 3

Zdolni agenci w stałej placę i prowizję. Oferty przyjmujcie Pierwsza Agencja Maszyn rolniczych Franciszek Albin w Podgórzu, ulica Rękawka, L. 159, obok kościoła. 579 3 3

Zdolni agenci w stałej placę i prowizję. Oferty przyjmujcie Pierwsza Agencja Maszyn rolniczych Franciszek Albin w Podgórzu, ulica Rękawka, L. 159, obok kościoła. 579 3 3

Zdolni agenci w stałej placę i prowizję. Oferty przyjmujcie Pierwsza Agencja Maszyn rolniczych Franciszek Albin w Podgórzu, ulica Rękawka, L. 159, obok kościoła. 579 3 3

Zdolni agenci w stałej placę i prowizję. Oferty przyjmujcie Pierwsza Agencja Maszyn rolniczych Franciszek Albin w Podgórzu, ulica Rękawka, L. 159, obok kościoła. 579 3 3

Zdolni agenci w stałej placę i prowizję. Oferty przyjmujcie Pierwsza Agencja Maszyn rolniczych Franciszek Albin w Podgórzu, ulica Rękawka, L. 159, obok kościoła. 579 3 3

Zdolni agenci w stałej placę i prowizję. Oferty przyjmujcie Pierwsza Agencja Maszyn rolniczych Franciszek Albin w Podgórzu, ulica Rękawka, L. 159, obok kościoła. 579 3 3

Zdolni agenci w stałej placę i prowizję. Oferty przyjmujcie Pierwsza Agencja Maszyn rolniczych Franciszek Albin w Podgórzu, ulica Rękawka, L. 159, obok kościoła. 579 3 3